М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

-у/ -у1/ая i^r^iG г̂. № //9

О внесении изменений в постановление Мэрии г. Грозного
от 25 декабря 2015 года № 166 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дошкольного образования города Грозного»

В целях приведения муниципальной программы «Развитие дошколыюг'О
образования города Грозного» в соответствие с решением Совета депутатов
города Г'розного от 12 февраля 2016 года № 11 «О внесении изменений в решение
Совета депутатов города Грозного «О бюджете муниципального образования
«город Грозный» на 2016 год», на основании постановлений Мэрии города
Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ» и от 26 ноября
2015 года № 143 «О внесении изменения в постановление Мэрии города Грозного
от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ» Мэрия города Грозного

nOCTAHOBJUIET:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие допжольпого образования
города Грозного», утвержденную nocimioaneiffleM Мэрии города Грозгюго от 25 декабря
2015 года № 166 «Об утверждении муниципальной профаммы «Развитие дошкольного
образования города Грозного» (далее - Профамма), следуюшде изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1
к настоящему постановлению.

1.2. Паспорт подпрограммы «Дошкольное образование» Профаммы
изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

1.3. Абзац седьмой раздела 8 «Ресурсное обеспечение» подпрограммы
«Дошкольное образование» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрофаммы за
2016-2020 годы за счет средств бюджета города Грозного составит 6 878 987,915
тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета города Грозного -

414 850,028 тыс. рублей, за счет субвенций из бюджета Чеченской Республики -
6 464 137,887 тыс. рублей».

1.4. В абзаце третьем пункта 4 раздела 8 «Ресурсное обеспечение»
подпрограммы «Дошкольное образование» цифры «1239 891,300» заменить
цифрами «1267 697,100»; цифры «1 164 813,900» заменить цифрами
«1192 619,700»; цифры «6 851182,115» заменить цифрами «6 878 987,915»;
цифры «6 436 332,087» заменить цифрами «6 464 137,887».

1.5. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению 4 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение 5 к Программе изложи!ь в новой редакции согласно
приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего гюстановлепия воз]южить на
первого заместителя - руководителя аппарата Мэрии г. [Грозного Х.А. Бурсагова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица HJHOC» и размещению
на официальном сайте Мэрии г. 1'розного.

г ;>^ . ' • ' ' / ' . \ \
Мэр города Грозного ~ ;л.'<Д М.М. Хучиев

\','Л

^:/

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
постановлению Мэрии города Грозного

JJ9

Муниципальная программа «Развитие дошкольного
образования города Грозного»

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Подпрограммы

Координатор

Ответственный
исполнитель

Соисполнители

Цель

Задачи программы

Целевые показатели
(индикаторы)

Сроки и этапы

«Развитие дошкольного образования города
Грозного»

1. «Дошкольное образование»
2. «Управление системой дошкольного образования

города Грозного»

Первый заместитель Мэра - руководитель аппарата
Мэрии города Грозного - Бурсагов Хоза
Абдулхамидович

Департамент дошкольного образования Мэрии
города Грозного

Развитие и обеспечение системы дошкольного
образования города Грозного
1) Организация предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного образования на
территории города Грозного, повышение его
доступности и качества;

2) Повышение эффективности и результативности
системы дошкольного образования города
Грозного;

Целевые показатели (индикаторы) определены по
подпрограммам муниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы и ее

реализации

Ресурсное
обеспечение за счет
средств бюджета
города Грозного

Ожидаемые конечные
результаты, оценка
планируемой
эффективности

подпрограмм - 2016-2020 гг.
Этапы реализации муниципальной программы и ее
подпрограмм не выделяются.
Общий объем финансирования мероприятий
муниципальной программы за 2016-2020 годы за
счет средств бюджета города Грозного составит
6 962 295,906 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):
2016 год - 1 282 773,747 тыс.руб.;
2017 год - 1 317 716,344 тыс.руб.;
2018 год - 1 383 602,162 тыс.руб;
2019 год - 1 452 782,270 тыс.руб.;
2020 год- 1 525 421,383 тыс.руб.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы
за счет средств бюджета города Грозного подлежит
уточнению в рамках бюджетного цикла.
Реализация мероприятий муниципальной программы
будет способствовать созданию условий для
осуществления присмотра и ухода за детьми,
содержания детей в муниципальных
образовательных организациях дошкольного
образования.

а\«я ч/

12^У ПРИЛОЖЕНИЕ!
Is '̂  ("•'*' постановлению Мэрии города Грозного
1 \ от« '/•/» JfixSL- № 1/9
\0, ,

Подпрограмма «Дошкольное образование»

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы

Наименование
подпрограммы
Координатор

Ответственный
исполнитель
Соисполнители
Цель

Задачи

Дошкольное образование

Первый заместитель Мэра - руководитель аппарата Мэрии
города Грозного - Бурсагов Хоза Абдулхамидович

Департамент дошкольного образования Мэрии города
Грозного

Организация предоставления общедоступного и
бесплатного дошкольного образования на территории
города Грозного, повышение его доступности и качества.
1) Организация оказания и повышение качества
муниципальных услуг по предоставлению общедоступного
и бесплатного дошкольного образования на территории
города Грозного.
2) Создание дополнительных мест в муниципальных
образовательных организациях различных типов, а также
развитие альтернативных форм дошкольного образования.
3) Реализация мер социальной поддержки, направленных на
повышение доступности дошкольного образования.
4) Внедрение федеральных государственных
образовательных стандартов дошкольного образования.
5) Обеспечение безопасных условий для образования и
воспитания детей в дошкольных образовательных
организациях.
6) Обеспечение детей в дошкольных образовательных
учреждениях качественным сбалансированным питанием,
совершенствование системы организации питания в
дошкольных образовательных учреждениях.
7) Внедрение системы мотивации руководителей и
педагогических работников муниципальных дошкольных
образовательных организаций на достижение результатов

Целевые
показатели
(индикаторы)

профессиональной служебной деятельности.
8) Развитие системы обратной связи с потребителями услуг
дошкольного образования.
1) Доля детей в возрасте 0-7 лет, получающих дошкольную
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в
муниципальных образовательных учреждениях, в общей
численности детей в возрасте 0-7 лет, процентов.
2) Доля детей в возрасте 0-7 лет, состоящих на учете для
определения в муниципальные дошкольные
образовательные учреждения, в общей численности детей в
возрасте от 0-7 лет, процентов.
3) Доступность дошкольного образования (отношение
численности детей 3-7 лет, которым предоставлена
возможность получать услуги дошкольного образования, к
численности детей в возрасте 3-7 лет, скорректированной
на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в
школе), процентов.
4) Удельный вес численности детей в возрасте от О до 3 лет,
охваченных программами поддержки раннего развития, в
общей численности детей соответствующего возраста,
процентов.
5) Доступность предшкольного образования (отношение
численности детей 5-7 лет, которым предоставлена
возможность получать услуги дошкольного образования, к
численности детей в возрасте 5-7 лет, скорректированной
на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в
школе), процентов.
6) Удельный вес численности воспитанников
негосударственных дошкольных образовательных
организаций в общей численности воспитанников
дошкольных образовательных организаций, процентов.
7) Удельный вес численности воспитанников дошкольных
образовательных организаций, обучающихся по
образовательным программам, соответствующим
федеральным стандартам (требованиям) дошкольного
образования, в общей численности воспитанников
дошкольных образовательных организаций, процентов.
8) Среднемесячная номинальная начисленная заработная
плата работников муниципальных дошкольных
образовательных учреждений, рублей.
9) Укомплектованность муниципальных дошкольных

сроки и этапы
реализации

Ресурсное
обеспечение за
счет средств
бюджета
города
Грозного

образовательных учреждений персоналом в соответствии
со штатным расписанием, процентов.
10) Доля педагогических работников муниципальных
дошкольных образовательных учреждений, получивших в
установленном порядке первую и высшую
квалификационные категории и подтверждение
соответствия занимаемой должности, в общей численности
педагогических работников муниципальных дошкольных
образовательных учреждений, процентов,
11) Доля руководителей муниципальных дошкольных
образовательных организаций города Грозного, с которыми
заключены эффективные контракты, процентов.
12) Доля педагогических работников муниципальных
дошкольных образовательных организаций города
Грозного, с которыми заключены эффективные контракты,
процентов.
13) Доля выпускников дошкольных образовательных
организаций с высоким уровнем готовности к школе,
процентов.
14) Независимая оценка качества дошкольного
образования, баллов (используется по мере внедрения
оценки).
15) Удовлетворенность потребителей качеством оказания
муниципальных услуг в сфере дошкольного образования,
процентов (используется по мере внедрения оценки).
Срок реализации - 2016-2020 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются.
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
за 2016-2020 годы за счет средств бюджета города Грозного
составит 6 878 987,915 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):

Годы реализации

2016 г.
2017 г.
2018 г.
2019 г.
2020 г.
Итого 2016-2020 гг.

Всего

1267 697,100
1 301 885,865
1366 980,159
1 435 329,166
1 507 095,625
6 878 987,915

Ожидаемые
конечные
результаты,
оценка
планируемой
эффективности

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках
бюджетного цикла.

Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы:
1) обеспечение для детей в возрасте от 3 до 7 лет
возможности получать услуги дошкольного образования, в
том числе за счет развития негосударственного сектора;
2) повышение качества дошкольного образования - за счет
обновления основных образовательных программ
дошкольного образования с учетом требований
федеральных стандартов дошкольного образования,
развития системы обратной связи с потребителями услуг
дошкольного образования;
3) обновление кадрового состава и привлечение молодых
талантливых педагогов для работы в дошкольных
образовательных учреждениях - за счет повышения
заработной платы педагогических работников, создания
материальных стимулов для достижения результатов
профессиональной служебной деятельности педагогов.
Для количественной оценки результатов реализации
подпрограммы предусмотрена система целевых показателей
(индикаторов) и их значений по годам реализации
муниципальной программы.

сля,

ПРИЛОЖЕНИЕ з'̂
постановлению Мэрии города Грозного
т" -/{У'- ^МЛ.^ № ^ ^

Приложение 3
к муниципальной программе

«Развитие дошкольного образования города Грозного»

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) муниципальной программы «Развитие дошкольного образования города Грозного»

№
п/п

1.

2.

Наименование
муниципальной услуги

(работы)
Наименование показателя Единица

измерения 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Подпрограмма "Дошкольное образование"
Реализация основных
общеобразовательных
программ дошкольного
образования

Присмотр и уход

Расходы бюджета города
Грозного на оказание
муниципальной услуги
(выполнение работы)

Число об}^ающихся
Расходы бюджета города
Грозного на оказание
муниципальной услуги
(выполнение работы)

Число обучающихся

тыс. руб.

чел.
тыс. руб.

чел.

582 852,51

16987

546 247,56

16987

595 410,58

17353

558 016,95

17353

600 214,22

17493

562 518,90

17493

605 017,85

17633

567 020,85

17633

609 821,49

17773

571 522,81

17773

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению Мэрии города Грозного
от" ^ / "

Приложение 4
к муниципальной программе
«Развитие дошкольного образования города Грозного»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие дошкольного образования города Грозного» за счет средств бюджета
города Грозного

№
п/п

1.

2.

3.

1.

1.1

Наименование муниципальной профаммы, подпрограммы,
основного мероприятия, мероприятия

"Развитие дошкольного образования города Грозного"

Ответственный
исполнитель.
Департамент
дошкольного

образования Мэрии
города Грозного

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей
2016 год

1 282 773,747

2017 год

1 317 716,344

2018 год

1 383 602,162

2019 год

1 452 782,270

2020 год

1 525 421,383

Подпрограмма "Дошкольное образование"
Оказание государственных (муниципальных) услуг по
предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного
образования, осуществления присмотра и ухода за детьми

Финансовое обеспечение за счет средств бюджета города
Грозного деятельности подведомственных учреждений
дошкольного образования на оказание государственных
(муниципальных) услуг по предоставлению общедоступного и
бесплатного дошкольного образования, осуществления
присмотра и ухода за детьми
Выплата компенсации части родительской платы за содержание
ребенка в государственных и муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования

Департамент дошкольного
образования Мэрии города

Грозного

Департамент дошкольного
образования Мэрии города

Грозного

Департамент дошкольного
образования Мэрии города

Грозного

1 164 813,900

75 077,400

27 805,800

1 223 054,595

78 831,270

0,000

1 284 207,325

82 772,834

0,000

1348 417,691

86 911,475

0,000

1 415 838,576

91 257,049

0,000

Подпрограмма "Управление системой дошкольного образования города Грозного"
Реализация установленных полномочий (функций)
Департаментом дошкольного образования Мэрии города
Грозного в том числе:

Расходы на выплаты по оплате труда работников
муниципального учреждения

Департамент дошкольного
образования Мэрии города

Грозного

Департамент дошкольного
образования Мэрии города

Грозного

15 076,647

9 259,000

15 830,479

9 721,950

16 622,003

10 208,048

17 453,103

10 718,450

18 325,759

11254,372

1.2 Прочие расходы на обеспечение функций муниципального
учреждения

Департамент дошкольного
образования Мэрии города

Грозного
5 817,647 6 108,529 6 413,956 6 734,654 7 071,386

к Постановлению Мэрии гбредайюзного

/

Приложение 5
к муниципальной программе

«Развитие дошкольного образования города Грозного»

отГ-/У"' -J^iH^i-

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы
«Развитие дошкольного образования города Грозного» за счет всех источников финансирования

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы

Муниципальная программа
«Развитие дошкольного
образования города Грозного»

Подпрограмма "Дошкольное
образование"

Подпрограмма "Управление
системой дошкольного
образования города Грозного"

Источник финансирования

Всего
бюджет города Грозного

в том числе:
собственные средства бюджета города Грозного
субсидии из бюджета Чеченской Республики
субвенции из бюджета Чеченской Республики

иные межбюджетные трансферты из бюджета Чеченской
Республики, имеющие целевое назначение

средства бюджета Чеченской Республики, планируемые к
привлечению
внебюджетные источники
Всего
бюджет города Грозного

в том числе:
собственные средства бюджета города Грозного
субсидии из бюджета Чеченской Республики
субвенции из бюджета Чеченской Республики

иные межбюджетные трансферты из бюджета Чеченской
Республики, имеющие целевое назначение

средства бюджета Чеченской Республики, планируемые к
привлечению
внебюджетные источники
Всего
бюджет города Грозного

в том числе:
собственные средства бюджета города Грозного
субсидии из бюджета Чеченской Республики
субвенции из бюджета Чеченской Республики

иные межбюджетные трансферты из бюджета Чеченской
Республики, имеющие целевое назначение

средства бюджета Чеченской Республики, планируемые к
привлечению
внебюджетные источники

Оценка расходов, тыс. рублей
Итого

6 962 295,906
6 962 295,906

498 158,019
0,000

6 464 137,887

0,000

0,000

0,000
6 878 987,915
6 878 987,915

414 850,028
0,000

6 464 137,887

0,000

0,000

0,000
83 307,991
83 307,991

83 307,991
0,000
0,000

0,000

0,000

0,000

2016
1 282 773,747
1 282 773,747

90 154,047
0,000

1 192 619,700

0,000

0,000

0,000
1 267 697,100
1 267 697,100

75 077,400
0,000

1 192 619,700

0,000

0,000

0,000
15 076,647
15 076,647

15 076,647
0,000
0,000

0,000

0,000

0,000

2017
1 317 716,344
1317 716,344

94 661,749
0,000

1 223 054,595

0,000

0,000

0,000
1 301 885,865
1 301 885,865

78 831,270
0,000

1 223 054,595

0,000

0,000

0,000
15 830,479
15 830,479

15 830,479
0,000
0,000

0,000

0,000

0,000

2018
1 383 602,162
1 383 602,162

99 394,837
0,000

1 284 207,325

0,000

0,000

0,000
1 366 980,159
1 366 980,159

82 772,834
0,000

1 284 207,325

0,000

0,000

0,000
16 622,003
16 622,003

16 622,003
0,000
0,000

0,000

0,000

0,000

2019
1 452 782,270
1 452 782,270

104 364,578
0,000

1 348 417,691

0,000

0,000

0,000
1 435 329,166
1 435 329,166

86 911,475
0,000

1 348 417,691

0,000

0,000

0,000
17 453,103
17 453,103

17 453,103
0,000
0,000

0,000

0,000

0,000

2020
1525 421,383
1 525 421,383

109 582,808
0,000

1415 838,576

0,000

0,000

0,000
1 507 095,625
1 507 095,625

91 257,049
0,000

1 415 838,576

0,000

0,000

0,000
18 325,759
18 325,759

18 325,759
0,000
0,000

0,000

0,000

0,000